
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.551  11 Quarta-feira, 14 DE ABRIL DE 2021

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

311010612615088238 - CBM 0101 339140 41.251,00
481011936315018507 - SECTET 0101 335041 1.000.000,00
481011936315018822 - SECTET 0101 335041 590.000,00

TOTAL 1.631.251,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 645185

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA, PORTARIA Nº 053 de 26 de março de 2021.
Onde se ler: NOMEAR, MARIA LUIZA ALBUQUERQUE DE AQUINO
Leia-se NOMEAR MARIA LUZIA ALBUQUERQUE DE AQUINO.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 644949

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 195 DE 13 DE ABRIL DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 a 84 de Lei nº 5.810/94; Ordem 
de Serviço nº 001/2018-IGEPREV/PA e Portaria 136/2020, de 09/06/2020, 
republicada no DOE nº 34.468, de 22/01/2021;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 72165 e o Processo Adminis-
trativo Eletrônico (PAE) n° 2021/307184.
RESOLVE:
I- FORMALIZAR a concessão à servidora Maria do Carmo Melo Braga, ma-
trícula: 5948675/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, de 25 
(vinte e cinco) dias de Afastamento para Tratamento de Saúde, no período 
de 26/01/2021 a 19/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de abril de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 644950

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 196 DE 13 DE ABRIL DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/377490 (PAE), de 12/04/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Alessandro de Moraes Barros, matrícula nº 
5890933/1, ocupante do cargo de Motorista/Gerente, a viajar aos mu-
nicípios de Igarapé Açú e Nova Timboteua/PA, no dia 15/04/2021, com o 
objetivo de organizar as infraestruturas das Unidades Móveis - Caminhões 
do IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de abril de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 645002

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 197 DE 13 DE ABRIL DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2021/367317, de 
08/04/2021, que dispõe sobre férias de servidor;

RESOLVE:
 I - TRANSFERIR, o período de gozo de férias do servidor Vinicius Muniz 
Vasco, matrícula nº 5948922/1, ocupante do cargo de Técnico Previden-
ciário A, de 10/05/2021 a 08/06/2021 para 01/06/2021 a 30/06/2021, 
concedido através da Portaria n° 175/2021, de 05/04/2021, publicada no 
DOE n° 34.542, de 06/04/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de abril de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 645007
PORTARIA Nº 200 DE 13 DE ABRIL DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2021/371987, de 
09/04/2021, que dispõe sobre férias de servidor;
RESOLVE:
 I - TRANSFERIR, o período de gozo de férias do servidor Diogo Pereira de 
Santana, matrícula nº 5921431/2, ocupante do cargo de Técnico de Ad-
ministração e Finanças, de 10/05/2021 a 08/06/2021 para 02/08/2021 a 
31/08/2021, concedido através da Portaria n° 175/2021, de 05/04/2021, 
publicada no DOE n° 34.542, de 06/04/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de abril de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 645044
PORTARIA Nº 199 DE 13 DE ABRIL DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2021/366856, de 
08/04/2021, que dispõe sobre férias de servidor;
RESOLVE:
 I - TRANSFERIR, o período de gozo de férias do servidor Luan Francisco 
Gonçalves Moraes, matrícula nº 5948804/1, ocupante do cargo de Téc-
nico Previdenciário A, de 07/05/2021 a 05/06/2021 para 03/11/2021 a 
02/12/2021, concedido através da Portaria n° 175/2021, de 05/04/2021, 
publicada no DOE n° 34.542, de 06/04/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de abril de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 645051

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado Do Pará
PORTARIA RET PS Nº 906 DE 13 DE ABRIL DE 2021
DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DE DEPENDENTE NO BENEFÍCIO PREVIDEN-
CIÁRIO DE PENSÃO POR MORTE, EM VIRTUDE DE DILIGÊNCIA DO TCE/PA 
– PROCESSO Nº 2017/52384-8-TCE; PROCESSO Nº 2020/217967-IGEPREV.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Esta-
dual nº 39 de 09.01.2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais.
Considerando os termos da diligência requerida pelo TCE/PA (Ofício nº 
00742/2020/SEGER-TCE), que determinou que este Instituto apresentasse 
conclusão da análise dos pedidos de pensão por morte requeridos, com a 
retificação da Portaria PS nº0171 de 01/03/2017;
RESOLVE:
I – Incluir no benefício de Pensão por Morte concedido mediante a Portaria 
PS nº 0171 de 01/03/2017, a dependente ELIZABETH CRISTINA TRIN-
DADE DA SILVA, nos termos do parecer técnico constante nos autos do 
processo nº 2020/217967, ficando os percentuais assim distribuídos entre 
os dependentes habilitados:
1.1- 50%, em favor de ELOA DE ASSUNÇÃO GONÇALVES, na condição de 
filha menor, no valor de R$ 1.985,62 (hum mil, novecentos e oitenta e 
cinco reais e sessenta e dois centavos), com fundamento nos artigos 6º, 
inciso II, 14, inciso III, 25, 25-A, inciso I, 29, 29-A e 36 da Lei Complemen-
tar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 44/2003, 49/2005, 
51/2006, 70/2010 e 110/2016 c/c artigos 24-F e 24-G do Decreto-Lei nº 
667/1969, inseridos pela Lei Federal nº 13.954/2019, artigo 26 da Lei Fe-
deral nº 13.954/2019 e Decreto nº 500/2020 do Estado do Pará.
1.2- 50%, em favor de ELIZABETH CRISTINA TRINDADE DA SILVA, na 
condição de companheira, no valor de R$ 1.985,62 (hum mil, novecentos 
e oitenta e cinco reais e sessenta e dois centavos), com fundamento nos 
artigos 6º, inciso I, 14, inciso X, §5º, 25, 25-A, inciso I, 29, 29-A e 36 da 
Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010 e 110/2016 c/c artigos 24-F e 24-G do 
Decreto-Lei nº 667/1969, inseridos pela Lei Federal nº 13.954/2019, artigo 
26 da Lei Federal nº 13.954/2019 e Decreto nº 500/2020 do Estado do Pará.
Perfazendo o valor de R$ 3.971,24 (três mil, novecentos e setenta e um re-
ais e vinte e quatro centavos), provenientes do óbito do ex-segurado Erlon 
Lopes Gonçalves, pertencente ao quadro de servidores ativos do Corpo de 
Bombeiros Militar, onde ocupava o cargo de Cabo BM, mat. nº 56017700/1, 
falecido em 03/08/2016.
II – A inclusão da beneficiária se efetivará a partir de 01/01/2021, com 
efeitos financeiros retroagindo à data do óbito (03/08/2016), respeitando-
se os valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.


